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KẾ HOẠCH 

Tổng kết, đánh giá kết quả thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động 
trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

Thực hiện Văn bản số 1865/BNV-CVL ngày 28 tháng 4 năm 2025 của Bộ 

Nội vụ về việc tổng kết thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động; Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết, đánh giá kết quả thi hành Luật An toàn, vệ sinh 

lao động trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch) như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  
- Đánh giá các quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động thông qua thực 

tiễn an toàn, vệ sinh lao động ở địa phương. Trong đó tập trung làm rõ tính phù 

hợp, khả thi của các quy định hiện hành; xác định những vấn đề mới nảy sinh 

trong thực tiễn an toàn, vệ sinh lao động cần được điều chỉnh. 

- Đánh giá về sự đồng bộ, thống nhất giữa Luật An toàn, vệ sinh lao động 

với các luật, pháp lệnh, điều ước quốc tế có liên quan; đề xuất, kiến nghị các giải 

pháp cụ thể trong sửa đổi, bổ sung Luật An toàn, vệ sinh lao động, đáp ứng các 

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương. 
2. Yêu cầu 

Việc tổng kết cần được thực hiện nghiêm túc, toàn diện trên địa bàn toàn 

tỉnh. Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế khách quan, có phân 

tích, đánh giá sâu sắc, làm rõ những hạn chế và đề xuất giải pháp khắc phục, tránh 

thống kê, báo cáo thành tích. 

II. PHẠM VI, NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ TỔNG KẾT 
1. Phạm vi: Tổng kết toàn diện các quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao 

động, các văn bản hướng dẫn và thực tiễn thi hành kể từ ngày Luật này có hiệu 

lực thi hành (ngày 01 tháng 7 năm 2016 ) trên địa bàn toàn tỉnh. 

2. Nội dung  

- Đánh giá sự tác động của Luật An toàn, vệ sinh lao động đến mục tiêu đảm 

bảo an toàn và sức khỏe tại nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp với mục tiêu ngăn ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, sự cố và các 

quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động. 

 - Đánh giá toàn diện các quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động và 

các văn bản hướng dẫn về quy định chung; về các biện pháp phòng chống các yếu 

tố nguy hiểm có hại; chế độ nghề nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm; phương tiện bảo 

vệ cá nhân trong lao động; bồi dưỡng hiện vật; chăm sóc và khám sức khỏe; khám 

và giám định bệnh nghề nghiệp; các hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao 
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động, quan trắc môi trường lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, chứng 

chỉ chứng nhận y tế lao động; bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; các 

hoạt động triển khai an toàn, vệ sinh lao động ở các cấp cơ sở, khu vực không có 

hợp đồng lao động; các chương trình, kế hoạch về an toàn, vệ sinh lao động; các 

hoạt động thống kê, báo cáo an toàn, vệ sinh lao động, tai nạn lao động, sự cố, 

bệnh nghề nghiệp; tổ chức điều tra và điều tra lại tai nạn lao động; việc phối hợp 

điều tra tai nạn lao động nghiêm trọng có dấu hiệu hình sự; việc tổ chức thanh tra 

về an toàn, vệ sinh lao động; việc phân chia, phân cấp quản lý nhà nước về an 

toàn, vệ sinh lao động; các điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính, các loại khai 

báo, báo cáo.  

Thông qua đó, nêu rõ thành tựu, thuận lợi, khó khăn, bất cập, hạn chế của 

Luật và nguyên nhân những khó khăn, hạn chế, bất cập đó; xác định những vấn 

đề mới nảy sinh trong thực tiễn triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động cần 

được điều chỉnh. 

- Rà soát, đánh giá mối quan hệ giữa các quy định của Luật An toàn, vệ sinh 

lao động với các luật khác và điều ước quốc tế có liên quan.  

- Đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật An toàn, vệ sinh lao động. 

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Mốc thời gian tổng kết, đánh giá: Từ ngày 01 tháng 7 năm 2016 đến 

ngày 01 tháng 5 năm 2025. 
2. Thời gian, hình thức thực hiện 

a) Các cơ quan, đơn vị có liên quan1 và Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố: Theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý tổ chức tổng kết, đánh giá kết 

quả thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động và gửi báo cáo2 về Sở Nội vụ trước 
ngày 10 tháng 6 năm 2025.  

b) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tổ 

chức tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động 

trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Nội vụ trước ngày 30 tháng 6 năm 2025; đồng gửi Ủy 

ban nhân dân tỉnh để theo dõi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan  

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị có liên quan tổ chức 

tổng kết, đánh giá kết quả thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động đảm bảo hiệu 

quả, đúng tiến độ theo Kế hoạch này và hướng dẫn của Bộ Nội vụ.  

- Tổ chức tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thi hành Luật An toàn, vệ 

sinh lao động trên địa bàn tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo quy định 

tại điểm b mục 2 phần III Kế hoạch. 

                                                           
1 Các Sở, ngành, đơn vị: Y tế; Tài chính; Khoa học và Công nghệ; Công thương; Xây dựng; Nông nghiệp 

và Môi trường; Giáo dục và Đào tạo; Dân tộc và Tôn giáo; Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh, Bảo hiểm xã 

hội tỉnh, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh. 
2 Theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ (tại phụ lục II, Văn bản số 1865/BNV-CVL ngày 28 tháng 4 năm 2025). 
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2. Các đơn vị, địa phương: Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của 

đơn vị, địa phương khẩn trương xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết, đánh giá và 

báo cáo kết quả thực hiện tổng kết thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động đảm 

bảo đúng thời gian quy định tại điểm a mục 2 phần III Kế hoạch. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực 

hiện và báo cáo theo quy định. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc 

kịp thời báo cáo bằng văn bản về Sở Nội vụ để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh xem xét, chỉ đạo theo quy định./. 
 

  Nơi nhận: 

- Bộ Nội vụ (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Các Sở: Nội vụ; Y tế; Tài chính; Khoa học và 

Công nghệ; Công Thương; Xây dựng; Nông 

nghiệp và Môi trường; Giáo dục và Đào tạo;  Dân 

tộc và Tôn giáo (t/h);  

- Sở Tư pháp (p/h); 
- Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh (t/h);  

- Bảo hiểm xã hội tỉnh (t/h);   

- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh (t/h); 

- UBND các huyện, thành phố (th/h); 

- Liên đoàn Lao động tỉnh (p/h); 

  - VP UBND tỉnh:  

       + CVP, PCVP Trà Thanh Trí; 

       + Cổng TTĐT tỉnh; 

  - Lưu: VT, KGVX.NTMD 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 
 

 
 

Y Ngọc  

  
 
 

 
 
 

 


